
 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

LIPON QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA. 
 

 

Empresa em Recuperação Judicial - 001/1.14.0129064-8 (0159559-43.201.4.82.1000) em curso perante a 

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências comarca de Porto alegre. 

 

 

 

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018 



 

1. DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

 

O processamento da Recuperação Judicial da empresa Lipon Química 

Industrial Ltda. segue seu curso nos termos da lei. Diante da apresentação de 

objeções ao Plano, foi convocada Assembleia-geral de Credores para os dias 03 

e 10 de outubro de 2016, ambas às 14 horas, no Edifício Mercosul Center, Av. 

Carlos Gomes, 328, 3º Subsolo. 

 

Na primeira convocação (03.10.2016), não houve a instalação da 

solenidade, ante a insuficiência de quórum para tanto. Em segunda 

convocação (10.10.2016), a assembleia restou instalada, tendo os credores 

deliberado pela suspensão dos trabalhos até o dia 12.12.2016, quando então 

restou aprovado o plano em assembleia. 

 

Diante do resultado da Assembleia, em 23.01.2017, foi concedida a 

Recuperação Judicial por sentença, restando homologado o Plano de 

Recuperação Judicial da Recuperanda. 

 

Da decisão que concedeu a Recuperação Judicial, foi interposto recurso 

de Agravo de Instrumento, tombado sob o nº 70072782907, o qual não foi 

provido, já tendo transitado em julgado, na data 13.07.2017, ocasião em que a 

empresa já se encontra em fase de cumprimento do plano de recuperação 

judicial. 

 

A Recuperanda vem cumprindo com suas obrigações processuais com a 

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) e as 

informações de sua atividade. 

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades da Recuperanda, salientando que todos os documentos estão 

disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, e 

informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente 

com o Administrador Judicial. 

 

A seguir, este Administrador Judicial, após análise de documentos e 

informações obtidas junto à recuperanda, relata o resumo das atividades da 

empresa Lipon Química Industrial Ltda., durante os meses de setembro e 

outubro de 2018. 

 

 

 

 

  

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA 

 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO E PASSIVO – 09.2018

BALANÇO 08.18 A.V. Δ 09.18 09.18 A.V. 

ATIVO 13.434.215 100% -45.492 13.388.723 100% 

CIRCULANTE 6.955.713 52% -26.000 6.929.713 52% 

DISPONIVEL 13.796 0% -2.039 11.757 0% 

CRÉDITOS 4.354.868 32% -23.961 4.330.906 32% 

ESTOQUES 623.189 5% 0 623.189 5% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 1.963.861 15% 0 1.963.861 15% 

NÃO CIRCULANTE 6.478.502 48% -19.491 6.459.010 48% 

DEPOSITOS JUDICIAIS 3.852 0% 0 3.852 0% 

INVESTIMENTOS 7.857 0% 0 7.857 0% 

IMOBILIZADO 6.466.793 48% -19.491 6.447.301 48% 

BALANÇO 08.18 A.V. Δ 09.18 09.18 A.V. 

PASSIVO 13.257.195 100% -71.557 13.185.638 100% 

CIRCULANTE 31.095.067 235% -71.557 31.023.510 235% 

EXIGIBILIDADES 20.317.259 65% -60.414 20.256.845 154% 

OBRIGAÇÕES 10.652.124 34% -11.144 10.640.980 81% 

ADIANTAMENTO 125.684 0% 0 125.684 1% 

NÃO CIRCULANTE 1.653.221 5% 0 1.653.221 13% 

PARCELAMENTOS A LP 1.653.221 5% 0 1.653.221 13% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -19.491.093 -63% 0 -19.491.093 -148% 

CAPITAL SOCIAL 500.000 2% 0 500.000 4% 

RESERVAS DE CAPITAL 263.565 1% 0 263.565 2% 

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS -20.254.658 -65% 0 -20.254.658 -154% 

 

ANÁLISE 

Do ativo se percebe que o imobilizado é a conta que tem maior 

representatividade, contando com 48% do total seguida da conta créditos com 

32%.  Conforme já mencionado nos relatórios anteriores, destacamos que a 

Recuperanda fez uma avaliação de seus bens com o intuito de apurar o valor 

real dos bens do patrimônio, a partir desta avaliação percebeu que diversos 

bens não existiam mais, e construiu um relatório com data de junho de 2018, 

que inclusive foi enviado a este administrador judicial, em que consta um valor 

final de patrimônio de aproximadamente R$ 2 milhões a menor do que o 

registro na contabilidade. A recuperanda menciona que está trabalhando para 

verificar quais os itens devem ser baixados da contabilidade e quais devem 

continuar a sofrer depreciação, ainda estuda como irá fazer os devidos 

lançamentos de ajuste em seus registros contábeis. Deste modo, o grupo de 

imobilizado segue sem os lançamentos de depreciações mensais. 

Na conta de Créditos, podemos observar que a mesma sofreu uma redução no 

valor de R$ 23.961,00, sendo estes originados principalmente da conta 

Duplicatas a Receber, Adiantamentos a Fornecedores e Empréstimos a Reelcio 

dos Santos. 

No passivo, únicas movimentações são nos grupos de contas de exigibilidades 

e obrigações. No grupo exigibilidades a movimentação diminutiva de R$ 

60.414,00 é relativa aos fornecedores e no grupo obrigações a redução se deve 

ao fato de que a empresa está pagando parcialmente os tributos, como 

exemplo deve-se citar o INSS, FGTS, IRRF e IPI que não foi pago, e em 

contrapartida houve pagamentos de ICMS. 

A recuperanda inclusive informa que há parcelamentos em andamento que 

aguardam deferimento. 

 

 



2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA 

 

2.2 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO- DRE 09.2018 
 

A seguir, este Administrador Judicial, após análise de documentos e informações obtidas junto à Recuperanda, relata o resumo das atividades 

da empresa Lipon durante o mês de setembro de 2018. 

 

DRE - LIPON 08.18 A.V 09.18 A.V A.H SALDO 2018 

FATURAMENTO 871.160 - 727.042 - -17% 7.183.337 

( - ) DEDUCOES DA RECEITA -116.812 - -85.061 - -27% -1.037.281 

RECEITA LÍQUIDA 754.348 100% 641.981 100% -15% 6.146.056 

( - ) CUSTO DO PRODUTO VENDIDO - CPV -548.730 -73% -508.210 -79% -7% -4.987.181 

( - ) DESPESAS OPERACIONAIS -109.622 -15% -107.705 -17% -2% -955.790 

RESULTADO 95.996 13% 26.066 4% -73% 203.085 

 

ANÁLISE 

Segundo a recuperanda, houve uma redução na demanda de mercado durante o mês 

de setembro, isto refletiu na redução do faturamento em 17% comparado a agosto. 

A recuperanda informou que está analisando melhor o mercado e buscando negociar 

preços com fornecedores, ainda, saliente que voltou a efetuar compras de 

fornecedores antigos, melhorando assim o resultado. É possível observar na tabela 

acima, que apesar da redução no faturamento a empresa manteve os seus custos e 

despesas. 

O grupo Custos de Produtos Vendidos é composto principalmente pelo custo de 

matéria prima, fretes e mão de obra direta e indireta representando os respectivos 

valores R$ 434 mil, R$ 48 mil e R$ 75 mil. 

As despesas operacionais incluem as despesas comerciais, que são relacionadas a 

salários, comissões e despesas com telefone. Também há as despesas administrativas 

que são compostas por despesas com salários, veículos, honorários profissionais e 

jurídicos. Por fim, as despesas financeiras são originadas essencialmente 

de juros com descontos de duplicatas. 

A recuperanda informou que não contraiu novos empréstimos e 

fornecedores que exigem pagamento antecipado, mas vale ressaltar que 

há expressivo volume de desconto de títulos, que são em sua essência 

uma forma de empréstimo, porém com custo mais elevado.  

No gráfico a seguir demonstra-se o faturamento e resultado entre 

janeiro e setembro de 2018. É importante destacar que houve um 

crescimento constante na receita entre março e junho, e nesses 

períodos, junho teve um resultado positivo satisfatório. Também 

destacasse que em agosto o resultado é positivo sendo o segundo 

melhor de 2018. 

 

766.982 721.358 672.052 
730.831 

851.503 

1.003.012 

839.398 871.160 

727.042 

112.360 
52.980 

(79.448)
(1.404)

53.903 
(10.698) (46.129)

95.996 
26.066 

-200.000

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

01.18 02.18 03.18 04.18 05.18 06.18 07.18 08.18 09.18

Faturamento Resultado



2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA 

 

2.3 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 
 

Conforme informações fornecidas pela Lipon, a mesma 

está pagando parcialmente os impostos mensais. Questionada a 

recuperanda sobre a regularização das dívidas fiscais, a resposta é que está 

analisando a adesão a parcelamentos. Abaixo segue o passivo tributário da 

recuperanda, destacando que existem dois parcelamentos de ICMS. 

PASSIVO TRIBUTÁRIO 09.18 

INSS A RECOLHER 3.100.030,32 

INSS TERCEIROS A RECOLHER 3.077.696,03 

FGTS A RECOLHER 263.837,18 

CONTRIBUICOES SINDICAIS 6.921,53 

ICMS A RECOLHER 2.108.812,19 

ICMS ST A RECOLHER 758.233,01 

IPI COD 5123 A RECOLHER 1.825.260,67 

PIS COD 6912 A RECOLHER 252.763,26 

COFINS COD 5856 A RECOLHER 1.221.531,08 

CSLL/PIS/COFINS RECOLHER -5952 17.981,42 

ISSQN A RECOLHER 4.973,90 

CSLL TERC A RECOLHER - 5987 50,00 

IRRF COD 0561 ASSALARIADOS A RECOLHER 165.741,77 

IRRF COD 0588 AUTONOMOS A RECOLHER 46.489,10 

IRRF COD 1708 SERVICOS PJ A RECOLHER 31.142,09 

IRRF COD 3280 UNIMED A RECOLHER 979,82 

IRRF COD 8045 COMISSOES PJ A RECOLHER 9.338,40 

PARCELAMENTO ICMS 3.763,09 

PARCELAMENTO SIMPLIFICADO LP 1.653.221,16 

TOTAL 14.548.766,02 

 

2.4 QUADRO DE COLABORADORES 
 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação 

Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo 

fiscalizado o Setor de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem 

como Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários 

da Devedora.  

 

Conforme podemos observar na projeção gráfica, a 

empresa manteve o quadro de funcionários em outubro de 2018. Assim, ao 

final do período de outubro conta com 19 funcionários.  

 

22 22 22 22 22 21 20 19 19 19 19

0

5

10

15

20

25

30

12.17 01.18 02.18 03.18 04.18 05.18 06.18 07.18 08.18 09.18 10.18

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

QUADRO DE COLABORADORES



3. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS 
O plano de recuperação judicial foi aprovado em assembleia no dia 12.12.2016, e a recuperação judicial foi concedida em 23.01.2017. De acordo com o 

plano, a primeira parcela dos créditos trabalhistas venceu 30 dias após a publicação da decisão de homologação.   

Das condições dos credores trabalhistas: 

CREDORES TRABALHISTAS 

PRAZO 
TOTAL 

CARÊNCIA 
TAXA DE 
JUROS 

CORREÇÃO 
MONETÁRIA 

DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

Créditos trabalhistas em geral 

12 
meses 

0 0% 0 0% 
Pagamento será realizado em 12 (doze) meses, contados da publicação da sentença de concessão da recuperação judicial, ou de 
eventuais embargos de declaração opostos contra esta; 

Créditos trabalhistas de natureza salarial 

30 dias 0 0% 0 0% 
 Os créditos trabalhistas constituídos nos 3 (três) meses anteriores ao pedido de recuperação judicial, até o limite de 5 (cinco) 
salários-mínimos por trabalhador, deverão ser pagos em um prazo inferior a 30 (trinta) dias, também contados da publicação da 
sentença de concessão da recuperação judicial, ou de eventuais embargos de declaração opostos contra esta 

Na prestação de contas apresentada em relatório “Relatório de Administração Judicial 01.2018 e 02.2018” juntado ao processo e também disponibilizado 

no site desta administração judicial, constam os comprovantes de pagamento que demonstram a quitação dos créditos trabalhistas nesta recuperação judicial. 

Das condições dos demais credores, o Juízo determinou através de nota de expediente que seja considerada a data do trânsito em julgado da decisão que 

concedeu a recuperação judicial à recuperanda, junto disto, a empresa informou que, os credores que não optaram de forma tempestiva, a sua maioria foi enquadrada 

na 2ª opção de pagamento prevista no plano, com isso, os pagamentos devem iniciar em agosto de 2018 em razão da carência. A única exceção até o momento é o 

banco Topázio que foi enquadrado na 3ª opção de pagamento que não há carência, dessa forma, entende-se que o pagamento do credor, já deveria ter se iniciado em 

período anterior, visto que o trânsito em julgado da decisão se deu ainda em julho de 2017. Através de petição juntada ao processo, este administrador judicial intimou 

a recuperanda que informe a posição do crédito do Banco Topázio S.A, de modo que esclareça a situação e possamos avaliar o cumprimento do plano de recuperação 

judicial. 

Até a apresentação deste relatório a empresa encaminhou comprovantes de pagamentos de alguns credores da Classe III, conforme listados a seguir, os 

comprovantes podem ser solicitados através do e-mail divergencias@administradorjudicial.adv.br .  

 BIESTERFELD INTERNACIONAL 

 CLARIANT S.A. 

 EXPOENTE TURISMO LTDA 

 LAMBERTI BRASIL PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 

 MARAZUL TECNOPLASTICA IND E COM LTDA 

 NORBRIGHT INDUSTRY CO LTDA 

 PRODUTQUIMICA IND E COM S.A. 

 QUANTIC DISTRIBUIDORA LTDA. – IQ SOLUÇÕES QUÍIMICA S.A. 

 BANCO TOPÁZIO 

 3M DO BRASIL LTDA 

 CHEMIPOL PIGMENTOS E CORANTES LTDA 

É importante lembrar que os credores devem informar a recuperanda os dados bancários para que sejam pagos em caráter tempestivo.  

mailto:divergencias@administradorjudicial.adv.br


 

 

2.5 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
CLASSE II: TITULARES DE CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 

PRAZO 
TOTAL 

CARÊNCIA 
TAXA DE 
JUROS 

CORREÇÃO 
MONETÁRIA 

DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

9 anos 12 meses 
TR + 0,25% 
a.m e TR + 

0,5 a.m 
0 0% 

Durante a carência o pagamento sofrerá correção pela TR + 0,25% a.m do 1º ao 6º mês e TR + 0,5% a.m do 7º ao 12º mês. Na 
amortização o pagamento será realizado mensalmente, no período de 09 anos, após o período de 12 meses de carência. Na 
amortização os pagamentos das parcelas mensais sofrerão incidência de TR + 0,5% a.m. 

CLASSE III: TITULARES DE CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 

PRAZO TOTAL CARÊNCIA 
TAXA DE 
JUROS 

CORREÇÃO 
MONETÁRIA 

DESÁGIO FORMA PAGAMENTO 

1ª Forma de pagamento 

3 meses  0 TR + 1% a.a 0 94% 
O pagamento será realizado em 03 meses, através de parcelas mensais, contados a partir da 
data do trânsito em julgado da homologação do Plano e Recuperação Judicial. 

2ª Forma de pagamento 

10 anos 12 meses TR + 1% a.a 0 0% 
O pagamento será realizado em 10 anos, através de parcelas mensais, contadas a partir do 
término do período de carência acima referido. 

3ª Forma de pagamento 

1 0 TR + 1% a.a 0 80% 
O pagamento será realizado em 01 ano, através de parcelas mensais, contados a partir da data 
do trânsito em julgado da homologação do Plano e Recuperação Judicial. 

 

Os incidentes de impugnação de créditos que transitavam foram julgados ou extintos. Dessa forma, o quadro geral de credores da 

recuperanda foi consolidado por esta administração judicial, inclusive foi juntado nos autos do processo ainda em setembro de 2018. 

 

  



 

4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial. Salienta, ainda, que sempre busca repassar a situação da empresa da forma mais transparente possível. 

 
É o relatório. 
 
Porto Alegre, 12 de novembro de 2018. 
 
 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 

Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. JOÃO MEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 
Administrador Judicial 

OAB/RS 40.315 

 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXOS: 
Anexo I - Balancete Mensal de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

���������������������������

�$������������������������������������������������������!��!�����%� ������!�� ���!!%� ���!��������%� ��������!�!�����!%! ����

����������������������������

�$��	��	��
�
�������������������������������������������� �����!%�!������!�� ���!!%� ���!������!!%������������ � ���!%������

�������������������������������������$���������������������������������������������������!�� �%�!���������  � !�%����������� ��% ������������������%������

�������������������������������������
��������������������������������������������������������% ����������������%��������������%�������������������%������

����������������������������������	
�&
�������������������������������������������������������% ����������������%��������������%�������������������%������

���

��������������������������������#
�	���	

���$����
������������������������������������������!%!�������������!��%�����������!�!%�������������������%������

����������������������������������#
�	�����#�
�������������������������������������������!�! �%����	������������������������������������������!�! �%���	��

�����������!�����������!����������#
�	��#�
���	�����������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

����������������������������������#
�	���

��������������������������������������������������!% �������������!��%�����������!�!%������������������ %!�����

����������� ����������� ����������#
�	�����
�����������������������������������������������!��%�������������������������������������������������!��%������

�����������!������������!���������#
�	�����	
�
������#�
��������������������������������������%����������������������������������������������������%������

����������������������������������#
�	���
'	�$
�����������������������������������������������%!���	�����������������������������������������������%!��	��

����������������������������������#
�	���#	������������������������������������������������!��%  ��	��������������������������������������������!��%  �	��

����������������������������������#
�	����	���������������������������������������������������%�����������������%����������������������������������%������

���

������������������������������	����
���������������������������������������������������!������%����������� �����%��������������%�!����������!!�� ��%������

��������������������������������	����
���������������������������������������������������!����%�����������������%!����������� �% ����������������� %������

����������������������������������	(������
���	�#���������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

���������������������������������������	


��
���	�#�������������������������������������!��!�%�����������������%!����������� �% ����������������� %������

���

�����������������������!��������)���*������	


�����	��

�
�����������������������������������% ���	������� ����%!�������� ����%�������������� � ��%!��	��

�����������!����������������������)���*���������	����

����������������������������������!��� %� ���������������������������������������������!��� %� ����

����������������������������������)���*���������	���(�#	��������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

����������������������������������)���*���������	���
+
��
	
���������������������������������!%���������������������������������������������������!%������

����������������������������������)���*���������	�������
	
������������������������������!���!%����	������������������������������������������!���!%���	��

����������������������������������)���*���������	����������
�	��������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

����������������������������������)���*���������	����

���
'�����������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

����������������������������������)���*���������	�����$
�
����	
������������������������!!����%����������������������������������������������!!����%������

����������������������������������)���*���������	�����

���	���
��
���
�����������������������%� ��������������������������������������������������%� ����

����������������������������������)���*���������	���#
��
����������������������������������!��%�������������������������������������������������!��%������

����������� ������������ ���������)���*���������	���
	��
�������������������������������� �� �%����	������������������������������������������ �� �%���	��

����������!������������!����������)���*���������	�������������������������������������������  %����	������������% �������������%������������!� �!��%�!�	��

����������!������������!����������)���*���������	���+�����	���
��
���
������������������� � ��%����������������������������������������������� � ��%������

����������!!�����������!!���������)���*���������	���,����

���������������������������������� %� ��	���������������������������������������������� %� �	��

����������!������������!����������)���*���������	�����&��������������������������������!������%����	�����!������%�������������!%  ����������� �����%���	��

����������!������������!����������)���*���������	����$�������	���
��
���
���������������� ����% ����������������%�������! �����%������������� �� ��%�!����

����������!������������!����������)���*���������	��������
��
����
$


���������������������!��%����	��������������������������������������������!��%���	��

����������!�����������������������)���*���������	����	
��

����������������������������!���� �%!��������������������������������������������!���� �%!�����

���

��������!�������������������������
����	����
���
���	�#���������������������������������������%������������ � ��%��������������%������������� �� ��%������

��������!�������������������������
��
�

���
��
������	�������������������������������������!�%�����������������%����������� �!%�����������������! %!�����

��������!�������������������������
�
���
�
������������
����������������������������������������������������� !!%����������� !!%����

��������!�� ����������� ��������������	��������
�
�����������
��������������������������������%�������������� ��%�����������!��%�������������������%�!����

���

����������������������!���������
��#�
���
���	����
������������������������������������� ��!��%!����������������%��������������%������������� ��!��%!�����

����������������������!������������	���
���	����
���������������������������������������������������������� �!��%��������� �!��%����

�����������!����������!!��������������
���	����
����������������������������������������� ���!%����������������������������������������������� ���!%������

����������������������!���������������
���	����
����������������������������������������������������������� ����%�!������� ����%�!��

����������������������!�����������	������
���	����
������������������������������������������������������������!%! �����������!%! ��

����������������������!������������	����
�
���	����
������������������������������������������%�!��������������������������������������������������%�!����

���

��������������������������������	����
���
��#�

����������������������������������������������%!!��������������������������������������������������%!!����

���������������������������������������
���	����

��
���
�����������������������������������! % �������������������������������������������������! % �����

�����������������������������������	��������#����
��������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

���

�����!���������������!����������
��������������������������������������������������������!����%�����������������������������������������������!����%������

�����!���������������!������������
�����������	
����������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

�����!���������������!��������������
���������

���
�����
������������������������������������%����������������������������������������������������%�����



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
���������� ���
�������������������������������������������������������������������������������� �����������!������
�����!�������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	�� ����� �	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
������������� #�
���������	� ��
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	 
 �� �$ ����	
	
���

���

�������������������������������� �
��� ��
�%���
� ��������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���������������������������������� �
��� ��

 ��
��	������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���������������������������������� �
��� ��

 ��
��� �� ���
�	
�������������������������������&����������������������������������������������������&������

���

������������������������������� �� �
���
�
��
�
 	��
�
� �
 ���������������������������!������&!��������������������������������������������!������&!�����

��������������������������������� �� �
�������������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

����������������������������������� �� �
��
�
������
�����������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�����������������������������������
�	
�� ��

 �
 ��
�
������
��������������������������������&����	�����������������������������������������������&���	��

���

�������������������������������� �	
���������������������������������������������������!������&���������������������������������������������!������&������

���������������������������������� �	
��������
�	 �����
�
�������������������������������!��!!&�����������������������������������������������!��!!&������

���������������������������������� �	
�����
��#�

�����
�
������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���

����������������������������

�$��� 
���
$ ��
��������
���������������������������������������&����������������������������������������������������&������

������������������������������� ����
�������	�
�����������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

��������������������������������� ����
�������	�
���������������������������������������������&�!��������������������������������������������������&�!����

����������������������������������� ����
������ 	���������������������������������������������&�!��������������������������������������������������&�!����

���

��������������������������������� ����
���#���� ��������	�
���������������������������������!�&��������������������������������������������������!�&������

����������������������������������#
�	���

����#���� �������	�
�����������������������������!�&��������������������������������������������������!�&������

���

����������������������������

�$��� ��
� �
 �������������������������������������������������!&���������������������������!��!�&�������������������&������

��������������������������������$ �
�� �
�����������������������������������������������������&!���������������������������������������������������&!�����

���������������������������������
�
�	��
	� ����	 �
�$
�
�������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�������������������������������������
��������������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���

����������������������������������
������$ �
���� ��
�
�	�������������������������������������&�!��������������������������������������������������&�!����

����������������������������������	�����	���
�
�����������������������������������������������&�!��������������������������������������������������&�!����

���

���������������������������������#����
�����������������������������������������������������!�&���������������������������!��!�&�������������������&�!����

�����������������������������������#����
�����������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�������������������������������������$ �������������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�����������������������������������
����
�� �� ��
� �

����������������������������������!����&!����������������������������������������������!����&!�����

������������������������������������$ ��� ��
 ������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

����������������������������������$ �	��������������������������������������������������!!����&����������������������������������������������!!����&������

�������������������������������������

�
	� ��������������������������������������������������&!���������������������������������������������������&!�����

�����������������������������������
#��

�����������������������������������������������!�����&����������������������������������������������!�����&������

���������������������������������� ����
� �
���� �������

�	
���������������������������������&����������������������������������������������������&������

����������������������������������
 �� ���'$�
�
�(���������������������������������������!����&!!���������������������������������������������!����&!!����

����������������������������������# ���� �	�����������$� ��
 ���������������������������������&����������������������������������������������������&������

����������������������������������� 
$
��
	
��� �

�$�����������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���

����������������������������������

���$ �����������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�����������������������������������
�	
�� ��

 �
 ��������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

�������������������������������������
)
� ����������������������������������������������������&����������������������������������������������������&������

���

��������������������������������'���(�� �� 	�
	
��
	����
�
���������������������������������!�&!���	����������������������!��!�&�������������!�����&���	��

����������������������������������'���(�� �� 	�
	
��
	����
�
���������������������������������&����	����������������������!��!�&�������������������&���	��

����������������������������������'���(�
���
��
	
��
	����
�
���������������������������������&����	�����������������������������������������������&���	�



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

���

����������������������������
���$����������������������������������������������������!������ �%����	�����  !����%!������ ������%����������!������!�% ��	��

�����������������������������
���$��	��	��
�
���������������������������������������!��� �����%� ��	�����  !����%!������ ������%���������!����!��� %���	��

�������������������������������&���#����
����������������������������������������������!������%�!��	���������!�!%����������� � %�������������������% ��	��

��������������������������������������
����������
�	�
���
�������������������������������!�!��%�!��	������������������������������������������!�!��%�!�	��

����������������������������������	
��

����������	��	��
�
�����������������������������������%!���	�����������������������������������������������%!��	��

����������������������������������������
�������
��	������������������������������������!�����%����	�����������������������������������������!�����%���	��

����������������������������������������
����������
�	�
���
���������������������������!������%����	����������������������������������������!������%���	��

���

�������������������������������������	


��	
�	���
�
������������������������������������ ����%����	������������������������������������������ ����%���	��

����������� ����������� ����������#
�	�����
��������	
�	
�������������������������������������%����������������������������������������������������%������

����������������������������������#
�	��������	
�	
�������������������������������������� �!��%����	������������������������������������������ �!��%���	��

���

��������!�������������!���������#
�	���	����
��������
	
��������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

��������!�������������������������#
�	��#�
���	��	����������
	
�������������������������������%  ��	�����������������������������������������������%  �	��

��������!�������������������������#
�	��#
�������	����������
	
����������������������������!��%����	��������������������������������������������!��%���	��

��������!�������������������������#
�	��#�
����	����������
	
���������������������������������%� ��������������������������������������������������%� ����

��������!�������������������������#
�	�����	�#�
����	����������
������������������������!����!%����	�����������������������������������������!����!%���	��

��������!�� ����������� ����������#
�	��'�#	�	����������
	
��������������������������������� �%�!��	��������������������������������������������� �%�!�	��

��������!�������������������������#
�	���#	�#
�(�	����������
	
������������������������������!%���������������������������������������������������!%������

���

�������������������������������������	��������������������������������������������������� �� �%!���	���������!�!%����������� � %�������������������%� �	��

���������������������������������������	�������
��
�
������������������������������������ �� �%!���	���������!�!%����������� � %�������������������%� �	��

���

�������������������������������#���
	��������������������������������������������������������!%����	�����!������%� �����!��� ��%���������������� ��%!��	��

���������������������������������#���
	����	��������
�������������������������������������������������������� ��% ���������� ��% ���

�����������������������������������
�
�����
��
�
������������������������������������������������������������ ��% ���������� ��% ���

���

���������������������������������#���
	�������$����	�
��
����������������������������!���!� ��%�!��	���������������������������%� ��������!������!�%!��	��

���������������������������������������
���	��'��������������������������������������!��������%����	���������������������������%� ��������!������ �%�!�	��

���������������������������������������
��	������
���	��'����������������������������������!!�%� ��	��������������������������������������������!!�%� �	��

���

��������!�������������!����������#���
	������	�
����������������������������������������������%� ��	��������� !�% �������������%�������������������%���	��

��������!�������������!�������������
��
���	��'��������������������������������������������!��%����	����������������������!����%��������������!��!�%���	��

��������!�������������!�����������	��
��#��	���������	
������������������������������������ ��%�!��	�������������������������������������������� ��%�!�	��

��������!��!����������!!��������������
��
�����
�	�
�
��
�
�������������������������������������������������� !�% ���������� !�% ���

���

���������������������������������#���
	����
��#�

��
�����������������������������������������%����	������������%��������������%�������������!���!�%���	��

�����������������������������������	���
���	��'���������������������������������������������� %� ��	������� �!��%��������!!���!%�������������������%� �	��

�����������������������������������	����
�
���	��'��������������������������������������������%����	���������������������������%  ���������������!!%���	��

�����������!��������������������������	������!�
���	��'������������������������������������ ��%����	������������������������!��%�������������������%���	��

��������������������������������������	���� ���
���	��'���������������������������������������%����	������� ����%�!������� ����%������������������!%���	��

����������������������������������	������	��������
���	��'������������������������������������% !��	�����������!%! ���������� �%�����������������!�%���	��

����������� ����������� ����������	��������	��������	��'����� ����������������������������� ��%����	���������������������������%���������������� ��%���	��

����������������������������������������
���	��'������������������������������������������� �!% ���	�������������������������������������������� �!% ��	��

����������������������������������	����
��	�
���	��'������ �����������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

���������������������������������������	��������
��
�
��
����
���	��'����������������������� �%����	���������������������������%�������������������%���	��

���������������������������������������	��������
�
�������
���	��'��������������������������� %����	���������������������������������������������� %���	��

�����������!���������������������������	�����������$�	������
���	��'��������������������!�����%����	���������������������������%!������������!�����%� �	��

���������������������������������������	���!�����������
���	��'���������������������������� � %����	�������������������������������������������� � %���	��

���������������������������������������	��������	������������
���	��'�������������������� �!!�%����	������������������������������������������ �!!�%���	��

�����������������������������������
����	��

#������	�
���������������������������������� ��! %����	������������������������������������������ ��! %���	��

���

�����������������������������������$������
�
#
�'��

�����������������������������������!��!��%����	������!��!��%��������������%�������������������%���	��

�������������������������������������$��
����	����
��	���������������������������������������!%����	�����������!%��������!�����%�������������!�����%���	��

�������������������������������������$��
������
����������������������������������������������%�!��	������������%�!������������%�������������������%���	��

�����������!�����������!�������������$��
����
����	�
��	��������������������������������������% ���	������������% �������������%�������������������%���	��

�������������������������������������$��
����
������
�����������������������������������������%����	������������%������������� %!����������������� %!��	��

�������������������������������������$��
���������	�
��	��������������������������������������%!���	������������%!�������������%�������������������%���	�



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

�������������������������������������$��
�����������
������������������������������������!����%����	�������!����%���������!�� �%��������������!�� �%���	��

���

���������������������������������
�	��
���
��������
������������������������������������������%�����������������%�����������������������������!���!%� ����

�����������!�����������!�����������	������
�	��
���
������������������������������������������%�����������������%�����������������������������!���!%� ����

���

�����!���������������!��������
��
�

���
�����������������������������������������������������%!���	�����������������������������������������������%!��	��

�����!���������������!����������
��
�

���
������	����
���������������������������������������%!���	�����������������������������������������������%!��	��

�����!���������������!������������
��
�

���
������	����
�������������������������������������%!���	�����������������������������������������������%!��	��

���

�����������������������������
���$���&���$���
���������
���������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

�������������������������������
�	��
���
������������������������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

�������������������������������������
���������������������������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

�����������������������������������
�	��
���
����������	
��������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

���

��!�����������������!��������

������������������������������������������������������ �� ��� �%� ����������������������������������������� �� ��� �%� ����

��!�����������������!���������	
��

����	�
���������������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

��!�����������������!�����������	
��

����#�	��
����������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

��!�����������������!�������������	
��

����
���
���
�����������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

���

��!�����������������!��������������$
�����	
��

�����������������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

��!�����������������!����������������$
�����	
��

���������������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

��!�����������������!������������������$
�����	
��

�������������������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

���

��!��!��������������!!����������	����������������
	����
��������������������������������������%����������������������������������������������������%������

��!��!��������������!!������������	����������������
	����
������������������������������������%����������������������������������������������������%������

��!��!��������������!!�����������������$
������	����
����
��
���������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

��!��!��������������!!������������'�(�����������
	����
�����������������������������!����!����%�!����������������������������������������!����!����%�!����

��!��!�����!��������!!�!������������	��������������������������������������������������� �����% ���	����������������������������������������� �����% ��	��

��!��!��������������!!������������
���
����&��	�	����
�
���������������������������������!�!��%�����������������������������������������������!�!��%�����



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

���

!������������������!�������	��

����������

�������	��

��������������������������������������%����	������������%��������������%�������������������%���	��

!������������������!����������	��

��������
��	����	������������������������������������������%����	������������%��������������%�������������������%���	��

!������������������!������������	��

�#��

����$���
���������������������������������������� �%����	���������������������������%��������������!�!!�%� �	��

!������������������!��������������	��

����	����	�
���
	
����������������������������������� �%����	���������������������������%��������������!�!!�%� �	��

!������������������!��������������$���
������
��
���
	
���������������������������������������%����	���������������������������%��������������!����%� �	��

!���������� �������!��� ����������#�����	
	
��������������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

���

!������������������!����������&���'�����	�����
���	��

�������������������������������� ����� %�����������������%����������������������������!�����%������

!������������������!������������&���'�����	�����
���	��

�������������������������������!�����%����������������������������������������������!�����%������

!������������������!��������������&���'���$���	
�����$���
������������������������������!�����%����������������������������������������������!�����%������

���

!������������������!������������&���'������
������������������������������������������������� %�����������������%��������������������������� ������% �����

!������������������!��������������&���'�������$���
������������������������������������� ��� !%������������ ����%����������������������������  ����%� ����

!������������������!��������������&���'�	��������$���
����������������������������������������% !������������� �%����������������������������� ���!%������

!����������!�������!���!����������&���'��	�����$���
�����������������������������������!�!����%�����������!!���!%���������������������������!����! %������

!������������������!��������������&���'�������$���
�������������������������������������������%��������������!��%����������������������������������%������

!������������������!��������������&���'��	����
���$���
���������������������������������������������������������%  ��������������������������������%  ���



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

���

���������������������������	��

������	��
���������
�����������������������������������!������%� ��������������!%��������������%������������ ��� ��%������

����������������������������	��
����������
��$���������	�$��������������������������������� ��%�!���������������% �������� ����%� ���������� ������%������

������������������������������	��
���
��

���
�����
���������������������������������!��������%��������������!�!%��������������%�������������� ��!�%������

��������������������������������	����
��������
��������������������������������������!��  ����% ��������������!�%��������������%����������!��������%������

����������������������������������	����
�������
��
���
	
����������������������������!��� ����%���������������!�%������������������������������� � %������

�����������!�����������!����������&���'�������	����
���������������������������������������� �%����	���������������������� ����%�!������������!����%�!�	��

����������������������������������&���'�	��������	����
��������������������������������!���!��%����	��������������������������!%! ����������!�!��� %� �	��

����������������������������������&���'�������	����
������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

����������������������������������&���'��	�����	����
������������������������������������!�� �%����	���������������������� �!��%������������!������%!��	��

�����������������������������������������
	����
�	����
���������������������������������������%����������������������������������������������������%������

���

��������!�������������!������������
������������������������������������������������������� !�%�����������������% !��������������������������������%������

��������!�������������!��������������
�����	����
����������������������������������������!����%�����������������%�����������������������������!����%������

��������!�������������!��������������
�����$���
�����������������������������������������!����%�����������������% !������������������������������  %�!����

���

����������������������������������$���	
�����	����
�������������������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

����������������������������������&���'���$���	
�����	����
�����������������������������������%����	�����������������������������������������������%���	��

���

������������������������������	��
�������
����������������������������������������������������% �����������!����%��������������%�������������!�����%� ����

���������������������������������
������#�
�������

������������������������������������������% �����������!����%��������������%�������������!�����%� ����

�����������������������������������
�
�����������

��������������������������������������!��� %��������������! !%� ����������!!%�������������������%�!����

��������������������������������������	������
���������

�����������������������������������!�%� ���������������%!������������������������������ ��% �����

����������������������������������������������������

�������������������������������������!!!%�!������������� �%����������������������������������%�!����

��������������������������������������
��������

����������������������������������������!��� %�����������!�����%!�������!�����%�������������������%������

������������������������������������	����
��	�����������

����������������������������������� %������������ � ��%!�������������%����������������  �%������

����������� ����������� ����������$
���
�
�����
��������

��������������������������������� ��%!���	�����������!%�������������!%���������������� ��%!��	��

�������������������������������������
��#���
���������

��������������������������������!�����%������������!����%��������������������������������!�%������

���������������������������������������������

��������������������������������������������!��%�����������������%������������� %������������� �����%������

������������������������������������
��������

������������������������������������������ ��!�%�����������������%!�������������%�������������!��!��%�!����

���

�����!���������������!��������	��
���������
�������������������������������������������!�����!%�����������������%  ������������%� ����������!� ����%������

�����!���������������!�����������
������#�
���������

����������������������������������������%�����������!�����%! ������������%������������� �����%������

�����!���������������!�������������
�
�������������

�����������������������������������!�����%�����������������%����������������������������������% �����

�����!���������������!����������������	������
�����������

�����������������������������������% ����������������%! ��������������������������������%!�����

�����!���������������!����������������
����������

����������������������������������������� �%�����������������%������������ �%�������������������%������

�����!���������������!��������������	����
��	�������������

�����������������������������!�!� %������������!� ��%�!�������!�!� %��������������!� ��%�!����

�����!����� ���������!� ����������$
���
�
�����
����������

����������������������������������%�����������������%��������������%�������������������%������

�����!���������������!���������������
��#���
�����������

�������������������������������!����%��������������!��%�����������������������������!��!�%������

�����!���������������!�������������������������

���������������������������������������������%�����������������%!����������!��%!������������� � ��%������

�����!���������������!��������������
����������

�������������������������������������������!�%��������������� �%��������������%�������������������%������

���

�����!���������������!�������������$�	������
��	����������������������������������������������%�����������������%����������������������������������%������

�����!���������������!���������������$�	����������
�	
����������������������������������������%�����������������%����������������������������������%������

�����!�����!���������!��!������������$�	������
��
��	
����������������������������������������%����������������������������������������������������%������

���

�����!��!������������!!����������	��
	
������������������������������������������������������ %!����������������%�!��������������������������������%������

�����!��!��!���������!!!����������
��
�������
����������������������������������������������� %��������������������������������������������������� %������

�����!��!������������!!�����������������
����
��	
������������������������������������������!�%�!������������������������������������������������!�%�!����

�����!��!������������!!�������������	
	������
�����
���
��������������������������������������%����������������������������������������������������%������

�����!��!������������!!������������

���
���
��
��	
�����������������������������������������!%���������������� %���������������������������������!%������

�����!��!������������!!������������
��
��	
������
����
��������������������������������������!%�����������������%� ������������������������������!�%������

�����!��!�� ���������!! �����������

���
�����	��������������������������������������������� !%!����������������% �������������������������������! %������

�����!��!������������!!�������������	��	
��������

�
	
���������������������������������������%����������������������������������������������������%������

���

�����!���������������!����������������
������	�
	
���������������������������������������������������������!�!��%�����������������������������!�!��%������

�����!���������������!������������������
������	�
	
��������

���������������������������������������������!�!��%�����������������������������!�!��%������

���

�����!���������������!������������
����	��
���	��������
��������������������������������������%�����������������%!�������������%! �������������� �!%�����



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������� ������
�!��� �������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	����������	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
��������������#�
���������	����
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	�
�����$�����	
	
���

�����!���������������!�����������������
���
�����������
�	
��������������������������������!� %�����������������% ������������������������������!��%������

�����!�����!���������!�!������������	���	
�����	���
������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

�����!���������������!������������
�����

	
��������������������������������������������!��!! %��������������! �%������������!�%�������������!��� �%������

�����!���������������!������������$
���
�
�����
����������������������������������������������%�!��	������������%! ������������%! �����������������%�!�	��

�����!���������������!�������������������
	����
�
#
�&��

������������������������������������%�����������������%����������������������������������%������

���

����������������������������������
������
	���
�����������������������������������������������%�����������������%����������� ��%������������ ����� %������

������������������������������������
��	���$���
����������������������������������������� ��� %�����������!�����% ������������!%�������������!�����%������

��������������������������������������
��	��������
����$���
����������������������������� ����%������������ �!��%�������������!%�������������������%�!����

�����������������������������������
�
�������$���
��������������������������������������������%!����������������%����������������������������������%!�����

��������������������������������������
����$���
��������������������������������������������� %�����������������%��������������%�������������������%������

������������������������������������	����
��	�������$���
�������������������������������������%��������������!�!%��������������%!������������������%������

�������������������������������������
��#���
�����$���
���������������������������������������%!!��������������������������������������������������%!!����

�����������������������������������������$���
����������������������������������������������!�%!�������������� �%�!������������% ���������������!��%������

������������������������������������
����$���
������������������������������������������������%!����������������%�����������!��%����������������!��%������

����������������������������������	�����������$���
���������������������������������������� �!%!������������� ��%����������������������������������%������

���

����������������������������������
�
��������
��	���$���
����������������������������������!��%��������������� �%���������������������������������!% �����

�����������������������������������������
��	
�
�
�
������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

����������������������������������
�������
���������������������������������������������� ��� % �������������� �%�������������������������������!��%� ����

����������������������������������������
��$�
�����$���
�����������������������������������!��%�������������������������������������������������!��%������

����������������������!��������������
������������������������������������������������������� %��������������������������������������������������� %������

���

������������������������������������
��
������
�

�$
������������������������������������ ����%�����������������%��������!���� %�!������������ ����%!�����

��������������������������������������
��	��������
����
��������������������������������������%�����������������%��������!���� %�!�����������������%������

�����������������������������������
�
�������
������������������������������������������� ����%�����������������%��������������%�������������������%������

��������������������������������������
����
�������������������������������������������������!% �������������� !%!!������� �!�!% ���������������� !%!!����

������������������������������������	����
��	�������
�����������������������������������������%�����������������%��������������%�������������������%������

����������� ����������� ����������$
���
�
�����
����
��������������������������������������!��%��������������!��%��������������%�!�����������������%������

�������������������������������������
��#���
�����
�������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

�����������������������������������������
�����������������������������������������������!�!��%�!�������������!�%������������!!%�������������������%������

������������������������������������
����
�������������������������������������������������!�!%������������!��!�%��������������%�������������� �� �%������

������������������������������������

��
�����������������������������������������������������%�����������������%������������������������������� ��%������

���

��������������������������������������
��	���$�'	���������������������������������������� �! �% !��������������!%����������������������������������%�!����

�����������������������������������
��
��	
�����$��	������������������������������������������%��������������� �%����������������������������������% �����

����������������������������������	��#��
�$�������#����	
�
�����������������������������������%�����������������%����������������������������������%������

������������������������������������

	���
���
�����
$
���������������������������������������% ���������������������������������������������������% �����

���

��������!�������������!�����������
�
��������
��
����������������������������������������!����%����������������!%����������������������������� ����%� ����

��������!��!����������!!������������
����
�����������������������������������������������!�!��%���������������!�%�����������������������������!����%������

��������!�������������!������������

���
������(������
���������������������������������������%����������������������������������������������������%������

��������!�������������!�����������	�����������
��
������������������������������������������� % ����������������%����������������������������������%������

��������!�������������!����������������	�������
�	&�����
�������������������������������������%� ���������������%!���������������������������������%� ����

��������!�������������!������������������	
��)(���(*����������������������������������������!�%� ������������������������������������������������!�%� ����

��������!�� ����������! �������������$�	���
��
��	
��������

�	
��������������������������� �!%�������������� !�%����������������������������������%������

��������!�������������!�����������	
�
����������

�$
��������������������������������������� �%� ���������������%����������������������������������%������

��������!�������������!�������������
��
�������	�
������������������������������������������!�%!�����������!����%�������������������������������!��%�!����

��������!��!����������!�!���������������
�����$�
�������
����������������������������������!� %�������������������������������������������������!� %������

��������!�������������!�����������&����
���������������
������������������������������������� %�����������������%����������������������������!����!%������

��������!�������������!�����������������
������	�
���������������������������������������!����%�!������������ �!%����������������������������������%  ����

��������!�������������!�����������&����
�����������	������������������������������������� ��� % ����������������%����������������������������������% �����

���

��������������������������������������
������	�
	
�������������������������������������������������������������!% ��������������������������������!% �����

����������������������������������������
������	�
	
����������

�����������������������������������������������!% ��������������������������������!% �����

���

�����������������������������������$�	���
��	�����
�������������������������������������� ����%� ������������!��%����������������������������������%� ����

�������������������������������������$�	������
��	��������������������������������������� ����%� ������������!��%����������������������������������%� ���



���

�����������	
������
��
���
�
��

�����������
�����
���������������������������������������������������������������������������������������
���
�������

�����������������������������������������������������������	��������������������������

����
���������� ���
�������������������������������������������������������������������������������� ������������������
�!�����������

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

	��

��������������	�� ����� �	��	
���
�	��

�����������������������������������������
�������	�
������������� #�
���������	� ��
�����������
����

�
���

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""��

�������������������������������������������#
�
�	 
 �� �$ ����	
	
���

�����!���������������!��������� �� �
�����
�	 ��
��������������������������������������!���!��%�����������!�����%���������������������������!������%������

�����!���������������!����������� �� �
�����
�	 ��
�������������������������������������������%�����������������%�����������������������������!����%�!����

�����!���������������!�������������������
���$������������������������������������������������%�����������������%�����������������������������!����%������

�����!���������������!������������� �� �
��#
�	
��
�����������������������������������������!�%��������������!��%����������������������������������%������

�����!���������������!������������� �	��
���	��	 ���������������������������������������������%����������������������������������������������������%������

���

�����!��!������������!!���������� �� �
��	������	


������������������������������������������%�����������!�����%�!�������������������������!������%!�����

�����!��!������������!!������������������ �	��
�������	


������������������������������������%�����������!�����%�!�������������������������!������%!�����

���

������������������������������&���'�� 	 �

�����
�	 ��
���������������������������������������%����	���������������������������%�������������������%���	��

��������������������������������&���'�� 	 �

�����
�	 ��
�������������������������������������%����	���������������������������%�������������������%���	��

����������������������������������&���'�������� 	 #�������������������������������������������%����	���������������������������%!������������������%���	��

����������������������������������&���'�� �	��
����#
������������������������������������!����%����	���������������������������%!������������������%���	��

����������������������������������&���'�������� 	 #�����
	 �
����������������������������!����%����	������������������������������������������!����%���	��

(((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((�


